

Số: 41/KH-HĐND

Đồng Tháp, ngày 05 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH KHẢO SÁT

Tình hình chuyển nguồn vốn Đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn Tỉnh từ năm 2016 - 2018.

Thực hiện ý kiến kết luận của Chủ tịch HĐND Tỉnh tại phiên chất vấn kỳ họp lần thứ tám, HĐND Tỉnh khóa IX. Thường trực HĐND Tỉnh phối hợp với Đoàn ĐBQH tỉnh Đồng Tháp xây dựng kế hoạch khảo sát về tình hình chuyển nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản nhằm phục vụ cho phiên giải trình tại cuộc họp Thường trực HĐND Tỉnh trong thời gian tới.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm đánh giá lại: hiệu quả sử dụng nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản đã được phân bổ cho các dự án; Năng lực của các chủ đầu tư trong triển khai thực hiện và quản lý các dự án; công tác phối kết hợp giữa các ngành, địa phương liên quan trong triển khai thực hiện các dự án.

- Đề xuất, kiến nghị giải pháp khắc phục những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các dự án, công trình trong các năm qua. Đồng thời, xác định rõ trách nhiệm của từng đơn vị, cá nhân trong quá trình tham gia triển khai thực hiện dự án.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG KHẢO SÁT

1. Phạm vi

Khảo sát về tình hình triển khai thực hiện các dự án đã được phân bổ vốn theo kế hoạch vốn hàng năm đã được Hội đồng nhân dân Tỉnh phê duyệt từ năm 2016-2018.

2. Đối tượng

Tổ chức đi khảo sát thực tế một số dự án đang triển khai thực hiện; làm việc với các ngành, địa phương và một số chủ đầu tư như: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài chính, Kho bạc nhà nước Tỉnh; thành phố Sa Đéc, thành phố Cao Lãnh, huyện Cao Lãnh; Trung tâm phát triển quỹ nhà, đất Tỉnh.

III. NỘI DUNG KHẢO SÁT

1. Đối với Sở Tài nguyên và Môi trường

- Công tác thẩm định phương án đền bù, hỗ trợ tái định cư và thu hồi đất để thực hiện dự án. Thời gian bình quân thẩm định một phương án đền bù, hỗ trợ tái định cư và thu hồi đất để thực hiện dự án.

- Công tác kiểm tra, đối chiếu quy trình thực hiện phương án đền bù, giải phóng mặt bằng để thu hồi đất.

- Công tác phối hợp, hỗ trợ các địa phương, chủ đầu tư trong đo đạc, xác định loại đất, chuyển mục đích sử dụng đất, xác định ranh đất và giao đất thực địa,...

- Năng lực, trình độ chuyên môn của nhân sự thực hiện các nhiệm vụ nêu trên phù hợp với yêu cầu thực tế công việc?

- Những khó khăn tồn tại trong thực hiện các nhiệm vụ nêu trên. Nguyên nhân, trách nhiệm, giải pháp.

- Kiến nghị, đề xuất.

2. Đối với Sở Tài chính

- Công tác thẩm định giá phương án đền bù, hỗ trợ tái định cư và thu hồi đất để thực hiện dự án. Thời gian bình quân thẩm định giá một phương án đền bù, hỗ trợ tái định cư và thu hồi đất để thực hiện dự án.

- Công tác phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn các dự án sử dụng vốn ngân sách địa phương.

- Công tác phối hợp với các ngành, địa phương trong phân bổ các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản cho các công trình, dự án.

- Công tác phối hợp với kho bạc và chủ đầu tư trong thẩm định quyết toán vốn đầu tư đối với công trình hoàn thành. Tính đến nay, có bao nhiêu dự án đã hoàn thành nhưng chưa quyết toán vốn đầu tư được, nguyên nhân?

- Những khó khăn tồn tại trong thực hiện các nhiệm vụ nêu trên.

- Nêu rõ nguyên nhân chuyển nguồn vốn XDCB các năm qua (từ năm 2016-2018), trách nhiệm của từng đơn vị, cá nhân; giải pháp giảm chuyển nguồn vốn XDCB trong thời gian tới.

- Kiến nghị, đề xuất.

3. Đối với Sở Xây dựng

- Đánh giá chất lượng công tác Lập dự án đầu tư xây dựng, gồm: Lập báo cáo nghiên cứu tiền khả thi đầu tư xây dựng, Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng và một số công việc liên quan để chuẩn bị cho đầu tư xây dựng.

- Đánh giá chất lượng công tác Lập dự án đầu tư xây dựng, gồm: Lập báo cáo nghiên cứu tiền khả thi đầu tư xây dựng, Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng và một số công việc liên quan để chuẩn bị cho đầu tư xây dựng.

- Đánh giá công tác thẩm định dự án đầu tư xây dựng, gồm thẩm định thiết kế cơ sở và các nội dung báo cáo nghiên cứu khả thi của dự án đầu tư.

- Thời gian thẩm định các dự án đầu tư xây dựng thuộc thẩm quyền quản lý:

+ Bao nhiêu dự án, công trình thực hiện đúng thời gian quy định?

+ Bao nhiêu dự án, công trình thực hiện sớm hơn thời gian quy định?

+ Bao nhiêu dự án, công trình thực hiện chậm so với quy định?, thời gian bao lâu?, nguyên nhân chủ yếu?

- Tình hình thực hiện điều chỉnh dự toán, thiết kế,... của dự án:

+ Thời gian mỗi lần thực hiện điều chỉnh;

- + Bao nhiêu công trình phải điều chỉnh/Tổng số công trình dự án;
- + Kinh phí cho việc điều chỉnh? Người, nguồn chi trả?
- Công tác giám sát, đánh giá dự án đầu tư xây dựng theo quy định của pháp luật về đầu tư công và xây dựng.
- Năng lực, trình độ chuyên môn của nhân sự thực hiện các nhiệm vụ nêu trên phù hợp với yêu cầu thực tế công việc?
- Những khó khăn tồn tại trong thực hiện các nhiệm vụ nêu trên. Nguyên nhân, trách nhiệm, giải pháp.
- Kiến nghị, đề xuất.

4. Đối với Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Đánh giá tình hình triển khai Luật đầu tư công năm 2014 và Nghị định số 136/2018/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2015 của Chính phủ về hướng dẫn thi hành một số điều của Luật đầu tư công trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua.
- Công tác phối hợp với các cơ quan liên quan thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn các dự án sử dụng ngân sách địa phương.
- Công tác thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư và chủ chương đầu tư các dự án thuộc thẩm quyền quản lý.
- Công tác rà soát nguồn vốn, dự án lập kế hoạch giao vốn hàng năm và điều chỉnh bổ sung kế hoạch, dự án.
- Công tác tổ chức thực hiện, kiểm tra, đánh giá, giám sát, thanh tra kế hoạch, chương trình, dự án.
- Tổ chức đánh giá tình hình thực hiện giải ngân và hiệu quả của các dự án theo quy định của pháp luật, trong đó:
 - + Những dự án chưa triển khai (số lượng/Tổng số). Nguyên nhân, trách nhiệm, giải pháp.
 - + Những dự án đã triển khai, tiến độ thực hiện, vướng mắc, bất cập để kịp thời khắc phục (số lượng/Tổng số).
 - + Những dự án đã kết thúc, cần đánh giá toàn diện hiệu quả thực tế của dự án (số lượng/Tổng số).
- Những khó khăn tồn tại trong thực hiện các nhiệm vụ nêu trên.
- Nêu rõ nguyên nhân, trong đó các dự án, danh mục công trình giải ngân thấp phải chuyển nguồn vốn XDCB các năm qua (từ năm 2016-2018), trách nhiệm của từng đơn vị, cá nhân; giải pháp trong thời gian tới..
- Kiến nghị, đề xuất.

5. Đối với Kho bạc nhà nước Tỉnh

- Công tác theo dõi kết quả triển khai kế hoạch vốn đầu tư hàng năm đối với các nguồn vốn trên địa bàn Tỉnh.
- Tình hình tạm ứng, thu hồi tạm ứng vốn đầu tư xây dựng cơ bản trong thời gian qua.

- Công tác kiểm tra, đối chiếu hồ sơ giải ngân vốn đầu tư và xác định khối lượng hoàn thành, tiến độ giải ngân vốn đầu tư.

- Công tác chuẩn bị quyết toán các danh mục, công trình XDCCB trên địa bàn tỉnh đã hoàn.

- Đánh giá tình hình chuyển nguồn các nguồn vốn đầu tư phát triển trên địa bàn Tỉnh.

- Những khó khăn tồn tại trong thực hiện các nhiệm vụ nêu trên.

- Nguyên nhân của việc chuyển nguồn vốn XDCCB qua các năm, trách nhiệm, giải pháp trách nhiệm của từng đơn vị, cá nhân; giải pháp trong thời gian tới..

- Kiến nghị, đề xuất.

6. Đối với Trung tâm phát triển quỹ nhà đất Tỉnh.

- Đánh giá công tác khảo sát, lập phương án đền bù, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư và thực hiện các bước theo quy trình bồi thường giải phóng mặt bằng thu hồi đất theo Luật đất đai năm 2013.

- Công tác phối hợp với các chủ đầu tư và các địa phương trong công tác khảo sát, lập phương án đền bù, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ Tái định cư đối với các dự án thuộc thẩm quyền của Trung tâm thực hiện.

- Báo cáo tình hình phối hợp với Quỹ đầu tư phát triển Tỉnh trong sử dụng Quỹ phát triển đất Tỉnh phục vụ công tác đền bù giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư thời gian qua trên địa bàn Tỉnh.

- Những khó khăn tồn tại trong công tác khảo sát, lập phương án đền bù, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư. Phân tích nguyên nhân khách quan, chủ quan. Trách nhiệm các bên liên quan. Giải pháp khắc phục trong thời gian qua và phương hướng trong thời gian tới.

7. Đối với UBND các huyện, thị, thành phố

- Đánh giá công tác khảo sát, lập phương án đền bù, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư và thực hiện các bước theo quy trình bồi thường giải phóng mặt bằng thu hồi đất theo Luật đất đai năm 2013.

- Công tác phối hợp giữa địa phương và các ngành có liên quan với các chủ đầu tư trong công tác khảo sát, lập phương án đền bù, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ Tái định cư đối với các dự án thực hiện bằng nguồn vốn ngân sách cấp Tỉnh hoặc Trung ương triển khai trên địa bàn.

- Báo cáo số liệu dự án đang triển khai thực hiện đang vướng giải phóng mặt bằng làm ảnh hưởng đến công tác giải ngân vốn đầu tư XDCCB dẫn đến chuyển nguồn sang năm sau.

- Những khó khăn tồn tại trong công tác khảo sát, lập phương án đền bù, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư. Phân tích nguyên nhân khách quan, chủ quan. Trách nhiệm các bên liên quan. Giải pháp khắc phục trong thời gian qua và phương hướng trong thời gian tới.

- Kiến nghị, đề xuất.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KHẢO SÁT

1. Về khảo sát:

1.1. Đoàn khảo sát 1:

a. Ngày 19/3/2019:

- Buổi sáng, làm việc tại Huyện Tháp Mười.
- + Lúc 08 giờ, đi thực tế Khu Công nghiệp Tân Kiều và một số dự án Tỉnh đầu tư trên địa bàn còn vướng đền bù, giải phóng mặt bằng.
- + Từ 9 giờ 30 đến 11 giờ 30, làm việc với UBND huyện.
- Buổi chiều, làm việc với Huyện Cao Lãnh.
- + Lúc 13 giờ 30, đi thực tế một số dự án Tỉnh đầu tư trên địa bàn còn vướng đền bù, giải phóng mặt bằng.
- + Từ 15 giờ, làm việc với UBND huyện.

1.2. Đoàn khảo sát 2

a. Ngày 19/3/2019:

- Buổi sáng, làm việc tại Huyện Châu Thành.
- + Lúc 08 giờ, đi thực tế Cụm Công nghiệp Tân Lập và một số dự án Tỉnh đầu tư trên địa bàn còn vướng đền bù, giải phóng mặt bằng.
- + Từ 9 giờ 30 đến 11 giờ 30, làm việc với UBND huyện.
- Buổi chiều, làm việc với TP Sa Đéc.
- + Lúc 13 giờ 30, đi thực tế một số dự án Tỉnh đầu tư trên địa bàn còn vướng đền bù, giải phóng mặt bằng.
- + Từ 15 giờ, làm việc với UBND Thành phố.

b. Ngày 20/3/2019:

- Buổi sáng:
- + Lúc 07 giờ 30, đi thực tế một số dự án Tỉnh đầu tư trên địa bàn còn vướng đền bù, giải phóng mặt bằng tại Thành phố Cao Lãnh.
- + Từ 9 giờ 30 đến 11 giờ 30, làm việc với UBND Thành phố.
- Chiều 14 giờ, làm việc với Sở Tài chính (Đoàn 1 và 2 cùng dự).

c. Ngày 21/3/2019:

- Sáng 08 giờ, làm việc với Sở Kế hoạch và Đầu tư (Đoàn 1 và 2 cùng dự).
 - Chiều 14 giờ: làm việc với Kho Bạc nhà nước Tỉnh (Đoàn 1 và 2 cùng dự).
- (Các đơn vị cấp Tỉnh còn lại giám sát qua báo cáo, khi cần sẽ đến khảo sát)*

2. Thời gian trực hiện phiên giải trình:

- Dự kiến ngày 05 tháng 4 năm 2019, 08 giờ tại Hội trường Văn phòng HĐND tỉnh Đồng Tháp.

V. THÀNH PHẦN KHẢO SÁT

Có quyết định thành lập đoàn khảo sát kèm theo

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thường trực HĐND Tỉnh chủ trì, chỉ đạo hoạt động khảo sát; điều hòa hoạt động của các Đoàn khảo sát; tổ chức phiên giải trình về Tình hình chuyển nguồn vốn Đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn Tỉnh từ năm 2017 và năm 2018.

2. Các Tổ công tác có trách nhiệm tổ chức các hoạt động khảo sát, thu thập thông tin và tổng hợp báo cáo khảo sát đến Thường trực HĐND Tỉnh phục vụ phiên giải trình.

3. Các huyện: Tháp Mười, Cao Lãnh và TP Cao Lãnh, TP Sa Đéc xây dựng và gửi báo cáo theo đề cương nêu trên về Thường trực HĐND Tỉnh trước ngày 15/3/2019. Lựa chọn công trình, dự án; bố trí nơi làm việc và mời thành phần có liên quan tham dự. Đối với các Sở: Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính; Kho Bạc nhà nước Tỉnh; Xây dựng; Tài Nguyên và Môi trường; Trung tâm phát triển quỹ nhà đất Tỉnh báo cáo về Thường trực HĐND Tỉnh theo mục III. Riêng các đơn vị Sở Xây dựng; Sở Tài Nguyên và Môi trường; Trung tâm phát triển quỹ nhà đất Tỉnh sẽ khảo sát qua báo cáo bằng văn bản theo mục III (khi cần thêm thông tin, Đoàn sẽ thông báo thời gian làm việc cụ thể).

Báo cáo xin gửi về Văn phòng HĐND Tỉnh, số 6 Đặng Văn Bình, Phường 1, TP Cao Lãnh, trước ngày 15 tháng 3 năm 2019, đồng thời gửi file về địa chỉ email: thkhuong1976@gmail.com.

4. Văn phòng HĐND tỉnh:

- Liên hệ thành viên Đoàn khảo sát và bố trí phương tiện phục vụ công tác.
- Đôn đốc các đơn vị gửi báo cáo theo đúng thời gian quy định; chuẩn bị các tài liệu có liên quan gửi thành viên Đoàn nghiên cứu và tổng hợp báo cáo kết quả sau đợt khảo sát.

Trên đây là Kế hoạch khảo sát của Thường trực HĐND Tỉnh về Tình hình chuyển nguồn vốn Đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn Tỉnh từ năm 2016-2018./.

Nơi nhận:

- TT/HĐND, UBND Tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh Đồng Tháp (phối hợp t/h);
- TT/HĐND, UBND các huyện: Tháp Mười, Cao Lãnh, Châu Thành và TP Cao Lãnh, Sa Đéc;
- UBND các huyện, thị, thành còn lại;
- Các Sở, ngành: KH-ĐT, Tài chính, Xây dựng, TNMT, Trung tâm phát triển quỹ nhà đất và Kho Bạc nhà nước tỉnh;
- Báo, Đài PT-TH Đồng Tháp;
- Lãnh đạo VP. HĐND Tỉnh;
- Các Phòng trực thuộc;
- Lưu: VT, KTNS (sang).

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Anh Dũng

Ghi chú: Kế hoạch này thay thế thư mời. Các đại biểu tham gia Đoàn khảo sát có mặt Văn phòng HĐND tỉnh lúc 6 giờ 00 phút ngày 19/3/2019.